

Nr 82.

Av herr **Bergman m. fl.**, om ökat anslag till internationella byrån i Lausanne mot alkoholismen.

Vid den under Hans Kungliga Höghet Kronprinsens hederspresidium hållna internationella antialkohol-kongressen i Stockholm 1907 grundades Internationella byrån mot alkoholismen (Bureau international contre l'alcoolisme). Dess uppgift är att utgöra en opartisk och objektiv upplysningscentral för alla viktigare frågor, som gälla nykterhetsrörelsen världen runt, framför allt de europeiska ländernas alkohollagstiftning och nykterhetssträvanden. Byrån, som för att även geografiskt kunna utgöra ett centrum förlades till staden Lausanne i Schweiz och fick till direktör den ännu i denna egenskap med oförminskad energi, sakkunskap och opartiskhet verkande dr R. Hereod, lämnar *kostnadsfritt upplysningar* i alla frågor beträffande alkoholspörsmålet. Det står envar öppet att begagna sig av denna upplysningstjänst. På alla förfrågningar lämnas så noggranna och fullständiga svar som möjligt.

Byrån har samlat ett *centralt internationellt bibliotek i alkoholfrågan*, vilket innehåller alla viktigare arbeten och är ingående vetenskapligt klassificerat. Biblioteket är tillgängligt för envar. Böcker och övriga skrifter sändas även på begäran till läntagare.

Pressmeddelanden, med objektiva upplysningar om viktigare fakta på området i fråga, utsändas på tyska, franska och engelska kostnadsfritt var fjortonde dag till korrespondenter, pressbyråer och för saken intresserade tidningar i hela världen. Dessa meddelanden översättas i den mån så kan ske även till andra språk. Generalsekreteraren behärskar bland annat de skandinaviska språken.

Byrån utger den *internationella vetenskapliga tidskriften »Internationale Zeitschrift gegen den Alkoholismus»* (Revue internationale contre l'alcoolisme, International Review against alcoholism), som med bidrag av medicinska, statistiska och andra auktoriteter behandlar aktuella alkoholspörsmål samt innehåller översikter och litteraturanmälningar.

Byrån utger en *internationell årsbok i alkoholfrågan* (Annuaire anti-alcoolique international, Internationales Jahrbuch des Alkoholgegners, International Year-Book on the Alcohol Question). På grund av bristande ekonomiska tillgångar har årsboken dock tyvärr ej kunnat reguljärt fortsättas sedan år 1926.

Internationella byrån verkställer vidare på begäran av regeringar,

korporationer och enskilda *utredningar* över betydelsefulla problem beträffande kampen mot alkoholismen.

En väsentlig del av organisationsarbetet för de internationella anti-alkoholkongresserna åligger även byrån i Lausanne.

Byrån står i ständig *kontakt med de större internationella sammanslutningarna och institutionerna*, såsom Nationernas Förbund, Internationella arbetsbyrån, Röda korset, för att rikta dessas uppmärksamhet på alkoholfrågans betydelse, förse dem med material och vara dem behjälplig med undersökningar.

Byrån bemödar sig slutligen att fylla funktionen som *förbindelselänk mellan nykterhetsorganisationerna i alla länder och av olika riktningar*. Den är städse beredd att underlätta dessas nationella och internationella verksamhet i nykterhetens intresse.

Utgifterna för internationella byråns verksamhet belöpa sig för närvarande till omkring 40,000 kronor årligen, en ringa summa i förhållande till det mångsidiga arbetet. Verksamheten har tidigare kunnat utövas i vidsträckt omfattning därigenom att även stora amerikanska sammanslutningar bidrogo med avsevärda belopp. Numera är man väsentligen hänvisad till bidrag från ett flertal europeiska regeringar, däribland Sveriges, och från europeiska nykterhetsorganisationer. Byråns amerikanska bidragsgivare ha nämligen på grund av sina egna depressionssvårigheter sett sig nödsakade att temporärt nedsätta och i flera fall helt indraga sina bidrag. På grund härav är internationella antialkoholbyrån mer än förut för sin existens hänvisad till hjälp från de europeiska nykterhetsvännerna, åt vilka den även i första hand arbetar.

Flertalet av Europas centrala nykterhetsförbund lämnar numera byrån regelbundna anslag; i Danmark har ett antal föreningar beslutat att giva visst bidrag per medlem och år. Denna utväg är dock när det gäller organisationer med stort medlemsantal i regeln ej möjlig att anlita, då beloppen skulle stiga till större summor än som låter sig förena med tillgodoseende av behoven i det egna landet.

I bilaga till årets statsverksproposition, åttonde huvudtiteln sid. 579, läses angående byrån följande:

»*Internationella byrån mot alkoholismen* begärde genom ordföranden i sin styrelse ett från 2,500 till 3,500 kronor höjt anslag. Framställningen förordades i särskilda skrivelser från riksdagens nykterhetsgrupp och riksdagens socialdemokratiska nykterhetsgrupp. Byrån åtnjöte för sin verksamhet understöd såväl av ett 15-tal stater som även av enskilda och korporationer. Under den depression, vilken under senare år gått över världen, hade sistnämnda anslag sinat på ett sätt, som för byrån hotade bliva katastrofalt. Till skada för nykterhetssträvandena i världen hade byrån redan nödgats inskränka sin organisation och därmed även eftersätta vissa av sina uppgifter. Då kungl. skolöverstyrelsen, så långt den haft tillfälle följa byråns verksamhet, intet funnit att invända

mot densamma och städse funnit dess verksamhet präglad av saklighet, vederhäftighet och objektivitet — byrån är strängt neutral i politiskt, speciellt även i nykterhetspolitiskt hänseende — ansåge överstyrelsen det vara ett intresse även för Sverige, icke blott att byråns verksamhet icke ytterligare inskränktes utan även att densamma snarast måtte kunna återtaga sin förra omfattning och eventuellt vidgas utöver sagda ram. Överstyrelsen ville därför varmt tillstyrka den begärda ökningen av byråns anslag med 1,000 kronor.»

Såsom härav framgår har kungl. skolöverstyrelsen varmt tillstyrkt den begärda ökningen till 3,500 kronor. Vi erinra om att dessa medel äro avsedda att utgå ur statsverkets fond av rusdrycksmedel och sålunda icke påverka den av beskattning beroende budgeten. Å andra sidan medges, att det läge, vari staten för närvarande befinner sig, vilket nödvändiggör nedskärningar på andra områden, kan förefalla ogynnsamt för ett krav på ökning av ett anslag även om ökningen ej har inverkan på skattehöjden, och vi äro därför villiga att trots den av alla instanser gjorda tillstyrkan eventuellt frångå kravet på en höjning intill 3,500 kronor.

Men det föreligger beträffande detta anslag särskilt skäl att dock icke stanna vid oförändrat belopp. Det är den omständigheten, att dessa medel utgå till en institution i Schweiz och sålunda, med den depreciering den svenska valutan på sista tiden undergått, i schweiziska francs långt ifrån ens motsvara det för innevarande budgetår beviljade beloppet, sådant det avsågs vid beviljandet och sådant det i byråns egna budgetberäkningar väntades. Med hänsyn härtill synes det ofrånkomligt att höja beloppet om icke till de tillstyrkta, och mer än väl behöfliga 3,500 kronorna åtminstone till 3,200 kronor, vilket skulle någorlunda i realiteten motsvara vad som hittills utgått, då svenska kronan hade sitt normala värde.

Vi tillåta oss därför föreslå,

att riksdagen måtte besluta att bland de till nykterhetens främjande anvisade beloppen upptaga ett till 3,200 kronor höjt belopp till internationella byrån i Lausanne mot alkoholismen.

Stockholm den 21 januari 1932.

J. Bergman.

Oscar Ericson.

C. A. Carlsson.

Robert Johansson-Dahr.